
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 22  DEL 06 NOVEMBRE 2018 

 
 
 
OGGETTO:  BANDO GAL RIVIERA DEI FIORI PROGETTO 2.1. 1. “FORMAZIONE DI 
AGGREGATI TERRITORIALI PER LA GESTIONE DEL TURISMO SOSTENIBILE” - 
ADESIONE 
 
 
 

PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia e Mendatica; 

 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 

 
VISTI: 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 613 del 30.06.2016, con la quale sono state avviate 
le procedure per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) e dei Gruppi di 
Azione Locale (GAL) a valere sulle sottomisure 19.2, 19.3 e 19.4; 

• il Decreto del Direttore Generale della Regione Liguria n. 296 del 29.11.2016 con il quale è 
stata dichiarata ammissibile, ai fini delle sottomisure 19.2, 19.3 e 19.4 del Programma 
Regionale di Sviluppo Rurale per il periodo 2014-2020, come disposto dalla deliberazione 
della Giunta sopra richiamata, la Strategia di Sviluppo Locale “Terra della Taggiasca: le vie 
dei Sapori, dei Colori e della Cucina Bianca” proposta dal GAL “Riviera dei Fiori”; 

 



ATTESO CHE il GAL “Riviera dei Fiori”, a seguito delle consultazioni sul territorio, ha 
ritenuto di operare attraverso progetti integrati che trovano la loro forma in accordi di partenariato 
pubblico-privato; 
 

PRESO ATTO del bando pubblicato dal GAL “Riviera dei Fiori” per la presentazione di 
manifestazioni di interesse relative al Progetto 2.1.1 “Formazione di aggregati territoriali per la 
gestione del turismo sostenibile”, a valere sulla sottomisura 19.2 del P.S:R. 2014-2020; 

 
RITENUTO tale bando essenziale per una ottimale gestione del turismo sostenibile su tutto 

il territorio dell’Ente Parco, mediante fattiva collaborazione con i Comuni limitrofi; 
 
RITENUTO pertanto di aderire ad un programma comunitario, inerente il bando in oggetto, 

con l’Unione dei Comuni della Valle Arroscia e il Comune di Pornassio; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l’art. 8, lettera f) dello Statuto dell’Ente che prevede che il Presidente “[…] 

adotta i provvedimenti di competenza del Consiglio, quando l’urgenza sia tale da non consentirne la 
convocazione; tali provvedimenti devono essere sottoposti alla ratifica del Consiglio nella prima 
seduta immediatamente successiva pena la decadenza degli stessi”; 

 
VISTO l’articolo 50 della Legge regionale n. 12/95; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R. n. 1572 in data 27.12.2011; 
VISTO il parere favorevole del direttore espresso ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12 del 22 

febbraio 1995; 
 

DECRETA 
 

 
1. di aderire ad un programma comunitario, inerente il bando in oggetto, con l’Unione dei 

Comuni della Valle Arroscia e il Comune di Pornassio; 
 

2. di dare atto che il presente programma comunitario non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio ai sensi dell’art. 8, lettera 
f) dello Statuto dell’Ente; 
 

4.  di incaricare il Direttore dell’Ente ad attivare le procedure necessarie e di competenza per 
dare attuazione al presente provvedimento. 
 
 
 

 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 19.02.2019  e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 19.02.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


